



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

REPATRIACJA POLAKÓW Z ROSJI

MOSKWA. — Ambasada polska w Moskwie wydała oświadczenie w kwestii repatriacji Polaków z terenu ZSRR...

WYSKIE ODZNACZENIA DLA DOWÓDCÓW USA

LONDYN. — Korespondent agencji Reutersa donosi, że w dniu wczorajszym ambasador Wielkiej Brytanii lord Halifax...

GEN. EISENHOWER O UNRRA

WASZYNGTON (PAP). — Na posiedzeniu komitetu parlamentarnego dla spraw zagranicznych gen. Eisenhower wygłosił przemówienie...

„Dawne podstawy władzy już nie istnieją”

(W 90-tą rocznicę śmierci Mickiewicza)

(Dokończenie ze strony 1-iej) A dalej: „Socializm nie jest... Socializm nowoczesny jest tylko wyrazem poczucia tak starego, jak poczucie życia...”

To rewolucyjne nastawienie przejawia się przez całą twórczość i przez całe życie Mickiewicza, od chwili gdy bliski samobójstwa przeszedł odzie piekło wewnętrzne...

To też dziś zwłaszcza, gdy wciąż mówi się i pisze o konieczności zwalniania literatury z życiem mas, o jej społecznych zadaniach, kiedy pisarz polski musi mieć swój osobisty wkład w dzieło odbudowy Polski...

Lucjan André.

Kryzys rządowy we Włoszech

RZYM. — Agencja Reutersa donosi, że premier Parri przekazał księciu Umberto swoją rezygnację ze stanowiska premiera rządu...

RZYM (BBC). — Wysilki regenta włoskiego ks. Umberto w kierunku wyszukania następcy premiera Parri nie daly jeszcze dotychczas rezultatów...

RZYM (PAP). — Włoska partia liberalna próbowała ostatnio wywołać kryzys rządowy we Włoszech...

oczyszczeniu aparatu rządowego z niepożądanych osobników. Rząd zapewnił partię polityczną, że sprawa ta będzie przedstawiona na plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Konsultatywnego...

„Dziennik „Unita” donosi z tego powodu, że organizatorzy kryzysu spośród liberałów, grupujących się wokół Catani, nie życzą sobie rządu jedności z udziałem komunistów...

JAPONIA WYDAŁA PRZYWÓDCĘ „CZARNEGO SMOKA”

TOKIO (Antena wł). — Rząd japoński wydał władzom sojuszniczym przywódcę nielegalnej faszystowskiej partii „Czarny Smok”...

Upaństwowienie banków we Francji

PARYŻ (Antena wł). — W piątek ubiegłego dnia 23 listopada b. r., odbyło się pierwsze od chwili unaktywowania się Rządu Jedności Narodowej we Francji posiedzenie Zgromadzenia Narodowego...

Komuniści francuscy wyrazili poparcie dla polityki zagranicznej rządu Jedności Narodowej we Francji. Deputowany komunistyczny Jacques Duclos powiedział: „musimy być rzetelnymi przyjaciółmi Wiel-

kiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego. W tym układzie Francja powinna być czynnikiem zgody”.

MAC NEEL DO NARODU GRECKIEGO

LONDYN (BBC). — Brytyjski podsekretarz stanu Mac Neel przed opuszczeniem Grecji wygłosił przemówienie przez radio do narodu greckiego...

Według ostatnich doniesień arcybiskup Damaskinos cofnął swoją rezygnację ze stanowiska regenta.

LONDYN. — Wicepremier Tsouderos miał złożyć sprawozdanie ze swoich rozmów z przedstawicielem rządu brytyjskiego Mac Neelem.

ZLIKWIDOWANIE SPISKU WE WŁOSZACH

RZYM (Antena wł). — W związku z odwołaniem rozgłaszającego spisku we Włoszech, przygotowującego zbrojne wystąpienie na okres wyborów do parlamentu włoskiego...

ARGENTYNA PROTEGUJE HITLEROWCÓW

WARSZAWA. — Według doniesień z Niemiec okupowanych i z Argentyny, Niemcy starają się wyjechać do Argentyny, która im przychodzi w tym wydatną pomoc...

WYBORY W PORTUGALII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Lizbony, że portugalskie partie opozycyjne, które, jak wiadomo, nie brały udziału w ostatnich wyborach...

PRACE KOMISJI PRZYGOTOWAWCZEJ ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (BBC). — W komisji przygotowawczej Organizacji Narodów Zjednoczonych uczestniczy 500 delegatów z 51 państw...

MEKSYKAŃSKI KOMITET POMOCY ZSRR DZIAŁA

MOSKWA (Antena wł). — Meksykański komitet pomocy Związkowi Radzieckiemu zorganizował wystawę wyrobów ludowych, wykonanych przez ludność wiejską ZSRR...

POWRÓT MINISTRA STAŃCZYKA

WARSZAWA. — Do Warszawy powrócił z Międzynarodowej Konferencji Pracy delegacja polska na czele z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej ob. Stańczykiem.

List z Warszawy

O czym się mówi w Warszawie

(Od własnego korespondenta)

Smutne są dzieje książki warszawskiej. Podzieliła los warszawskich kamienic. W pierwszych dniach po zmianie frontu, mieszkanka — ile się zachowały w możliwym do zajęcia stanie — stały otworem, brał je ten, kto pierwszy przyszedł...

Jakoś pod koniec lutego opatrzone się, że książka też ma wartość handlową. Stało to tedy wzdłuż Marszałkowskiej kilka „kiegarni”, odpowiadających ówczesnym obyczajom. Były to przeważnie stoły zbite z wyrwany z sąsiedniego domu drzwi i podparte krzyżakami albo po prostu cegłami...

„Księgarze” przeważnie nie mieli pojęcia o wartości swego towaru. Wiedzieli tylko, że od szubownika, znoszącego im książki stosami, należy je kupować jak najtańiej, „na młotule”, a sprzedawać je z 200 i 300 procentowym zyskiem jak najprędzej...

Dziwna rzecz, od samego początku znaleźli się amatorzy. Zdawałoby się, że najprostsza rzecz było pójść w grzyby i wrócić tam kilka czy kilkanaście książek, na które pierwszy szabrownicy nie zwracali uwagi...

W miarę jak o łatwy towar było trudniej, eliminowali się handlarze przygodni. Pozostawali fachowcy, przede wszystkim dawni subiekci księgarskimi, i ci podobała li się sklepy. Pozostały nieliczne niezaradnie wyjątki, które dzisiaj odgrywały w handlu księgarskim rolę owoch „przedwojennych wózków”...

Z księgarskim przedwojennym pierwszym stał na nogi Kuthan na placu Trzech Krzyży w swoim dawnym lokalu. Uratował trochę towaru a co najważniejsza, uratował też rekopisy dzieł, które zakupywał w ostatnich latach okupacji...

Dopiero w ostatnich czasach stanęły do pracy sąsiednie księgarnie. Przed parą tygodniami odbyło się poświęcenie znanej firmy Trzaska, Ewert i Michalski; znalazła lo-

kał na Marszałkowskiej w kierunku placu Zbawiciela. Na Nowym Świecie, na swoich „dawnych łamach” odremontował się świeżo Arcot.

W ogóle dokoła książki czyni się ruch nie tylko w kręgu kupców-łechowców. Dużo uwagi poświęca jej w tym okresie rząd. Powołał do życia Radę Książki, która właśnie w tych dniach odbyła swe pierwsze posiedzenie...

W dziedzinie bibliofilstwa straty są niepotworzone. Przechodzą codziennie kolo biblioteki publicznej na Koszykowej. Z jaką radością skonstatowaliśmy zaraz po powrocie do Warszawy, że ten klasyczny, jeden z najpiękniejszych w stolicy budynków (niestety zaginiony w rzedzie kamienicy i stracony dla perspektywy) nie jest poroniony śmiertelnie...

Tu właśnie jest warszawska tragedia. Biblioteka Publiczna liczyła przed wojną 503.000 tomów. Teraz — doliczono się ich 139.000, a lepiej nie mówić, w jakim stanie. Jedna z wielu kłeszek naszej kultury.

Próby ratowania książki warszawskiej znalazły swój wyraz także w akcji społecznej. Oto komitety mieszkaniowy zbierają w każdym domu książki „bezpieńskie” — pozostające chwilowo bez właściciela. Będą je kierować do bibliotek regionalnych —

o ile pojmniemy regionalizm w zakresie dzielnic miasta. Akcja jest niewątpliwie pożyteczna i może jeszcze resztki jakiejś uratować. Jest jednak w tej akcji punkt, budzący u niektórych osób zastrzeżenia: dawnym właścicielom zwrócone być mogą tylko książki, stanowiące dla nich specjalną pamiątkę. Wszelkie inne, choćby były nawet zapożyczone w exlibrisy i nie przedstawiały żadnych nowodów do powatpiwania o własność, idą na użytek publiczny. Ta akcja też ma być objęta ustawą biblioteczną.

Skoro mowa o remontach naukowych, warto wspomnieć, że piękny gmach Węskowskiego Instytutu Geograficznego w Alejach Jerozolimskich jest już w znacznej części doprowadzony do porządku. Wisi na nim nawet ta sama, co przed wojną — albo taka sama — tabliczka przy wejściu. Zwolna i nieznacznie dla oka leczą swe rany poważniejsze smacuchy; gdy się codziennie kolo nich przechodzi, nie znać żadnego postępu. Różnica bije w oczy, gdy się taki budynek widzi po paru tygodniach przerwy.

Przeniesienie się urzędów z Pragi do Warszawy jest w znacznej mierze dokonane. Sporo ich jednak jeszcze pozostało. Ministerstwo Kultury i Sztuki donosi na wiosnę spodziewa się przeniesić do gmachu w Alei Szecha. Ministerstwo Poczty i Telegrafów już dzisiaj dobrze ulokowane na Pradze, nie zamierza wcale się przenosić. Jego agendy stają się dzisiaj bardzo popularne wśród mieszkańców stolicy, spodziewamy się bowiem bogaj już w przyszłym tygodniu otwarcia telefonicznej centrali administracyjnej. Przewyższamy do niej wielkie nadzieje. Tak bardzo jesteśmy zmęczeni łaczeniem przez ładne powicie — pamiątki z centrali regionalnej.

